si, totis uiribus ad melioris arbitrii cultum
20 mutare studui, ut et reatum prioris ignoran-
tiae salubriter euaderem, et ne tantae benigni-
tati ingratus sed tota mentis intentione gra-
tus existerem. Vnde et rogatu cuiusdam
michi admodum dilecti pontificis, ipsa non

153r

minus actuum probitate quam naturalis uocabuli
impressionem goduini, quendam ruris porti-
onem, duobus in locis sitam, sex quidem mansas,
quas cantuarii, syx sulunga nominare so-
5 lent, illo scilicet in loco, cui iam dudum gentis
eiusdem indigenae uocabulum, æt wuldaham indi-
derunt. Vnam quoque mansam, solita anglorum
uocitatione, æt lytlanbroce celebriter ap-
pellatam, saluatori omnium domino nostro iesu christo,
10 eiusque sancto ac beatissimo andreae apostolo, ad pon-
tificalem hrofensis aecclesiae sedem, cum hoc presen-
ti eiusdem praefatae portionis cyrographo, in
perhennem hereditatem, et incommutabilem renou-
are concessi libertatem. Hancque super additam
15 condicionem, tam mea quam supernae maiestatis
auctoritate cum sanctae crucis + impressione ui-
gilanter interponere iussi, ut nulla deinceps
altior inferiorue cuiuslibet dignitatis persona,
uel ausu temerario, uel quolibet inuenticio
20 friuolae ac nouellae adinventionis mem-
branulo, hoc omnipotentis dei, nostrumque praesu-
mat uiolare decretum. Sed ut iam praenomi-
natus antistes cum summae deuotionis et hu-
militatis industria a regia mea dignitate

153v

uoti compos optinuit, eandem portionem cum omnibus
utensilibus quae deus omnipotens in illa prouenire con-
cesserit, in posterum semper et ipse cuius soller-
tia per me deo renouata est, absque ullo contradi-
5 ctionis obstaculo christo auctore gubernet et
regat, ac post uitae suae terminum, omnes quotquot
ei ad regendam praefatae aecclesiam sedis praescia
christi prouidente gratia successerint. Sit autem
prefata portio ab omni mundanae seruitutis
10 iugo libera, excepta expeditione, pontis,
arcisue restauratione. Si quis uero mortalium
huius cyrographi renouationem qualibet oc-
casione temerarius infringere praesumpserit,
omnibus ueteris ac noui testamenti maledi-
15 ctionibus strictus in hac uita permaneat, et
post mortem omnibus gehennalium tormentorum
poenis sine fine puniatur, nisi citius ad
congruam satisfactionem conuolare maluerit.

His terminis eadem portio gyratur. + (P)is
20 sint þara vi. sulunga land gemæro to wul-
daham. Ærest hit fehð on eastewardum
cethæma mearce. Suð þonon of cethæma
mearce on burh hæma mearce. Þonne west
þonon be burh hæma mearce ut andlang

medwæge, be midde weardum streame oþ þara hiwe-
na land to hrofeceastre, þonon norð be þara
hiwena mearce on hyscendenes mearce. Of
hyscandenes mearce eft on cethæma mearce,
5 7 þære mæde þe to wulda ham gebyrað on cing
mæde x. æceras, 7 on burh ham on þam mædum
viii. æceras, 7 on myclan wysce v. æceras,
7 þæt den æt cildanspic, 7 þæt den on powes
hyrste, 7 hund teontiga swina ingang æt hors
10 hyrste on þam snade, () 7 mid eallum þam mannum
swaswa hit stod þa ic hit ær hæfde. + Þis synt
þa land gemæra to lytlanbroce. Þæt is ærest
seo east mearc of tæmese, suð 7lang ðæs bisceop-
pes mearce to beorhtflæde mearce, andlang
15 beorhtflæde mearce to tryflinges mearce,
7lang tryflinges hagan to þære port stræte,
þonan west andlang weges to þam wearh beorge,
norð andlang weges to bican pole, þanan 7lang
fleotes ut on temese oð midne stream, east
20 andlang streames oð þæs bisceopes mearce,
7 þysne mylen stede þe þær to gebyreð æt leo-
feres hagan. Þis is seo wudung þe þær to ge-
byreð, ælce geara fiftig foðra, 7 an hund of
þæs cinges ac holte, 7 hus bot, 7 þa mæde flod (mæde)

to wullafing lande, 7 mæd wægan hop, 7 wassan
mæde oð þone þreor dic, 7 þas dæn, lwas, hocge
twisle, lindhyrst, hean hefer. Anno dominicae
incarnationis dcccc xcv. indictione viii.
5 carax(a)ta est haec renouationis praefatae car-
tula, et cum uiuificae signaculo crucis im-
pressa, his idoneis testibus unanimitatem
prebentibus, quorum uocabula secundum uniuscuiusque
dignitatem hic inferius scripta adesse uiden-
10 tur. + Ego æþelred rex anglorum praenotatam
terrarum portionem, deo omnipotenti sanctoque an-
dreae apostolo libentissime renouari concessi.
+ Ego ælfric doruernensis aecclesiae electus episcopus,
adquieui. + Ego ælfheah uintoniensis aec-
15 clesiae adultus episcopus, corroborauit. + Ego ealdulf
eboracensis aecclesiae electus episcopus, consignauit.
+ Ego ælfstan lundoniensis aecclesiae episcopus, as-
sensum prebuit. + Ego æscwig dorkecensis aec-
clesiae episcopus, non rennui. + Ego ælfheah licet-
20 feldensis aecclesiae episcopus, consentaneus extitit. + Ego
aðulf herefordensis aecclesiae episcopus, confirmauit.
+ Ego þeodred orientalium anglorum episcopus, consy-
gillaui. + Ego ælfwold cridiensis aecclesiae
episcopus, libens adfui. + Ego Sigar uillensis

aecclesiae episcopus, consensi. + Ego ordbirht Seolesen-
sis aecclesiae episcopus, consolidauit. + Ego wulfsige scir-
burnensis aecclesiae episcopus, consensum indidi. + Ego
ealdred cornubiensis aecclesiae episcopus conclusi.

5 + Ego goduinus eiusdem praefatae hrofensis aecclesiae
episcopus, + hoc crucis sanctae uexillo munitus, hoc do-
num uoti compos optinui. + Ego æþelweard
dux. + Ego ælfric dux. + Ego ælfhelm dux.
+ Ego leofsige dux. + Ego leofwine dux. + Ego
10 ælfsige minister. + Ego ordulf minister.
+ Ego beorhtwold minister. + Ego æþelmær
minister. + Ego wulfget minister. + Ego
leofwine minister. + Ego wulfric minister.
+ Ego æthelric minister. + Ego æþelweard mi-
15 nister. + Ego wulfnoð minister. + Ego fræna
minister. + Ego wulfsige minister. + Ego
æþelnoð minister. + Ego siweard minister.
+ Ego sigred minister. + Ego ælfhelm minister.
+ Ego wynnelm minister.